
Lavori pubblici
Appalti e amministrativo

Direttore di Area MANNI ALESSANDRO

Determinazione n°  320 del 15/04/2011

OGGETTO :
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO AI SENSI DEL D.M. 
26/8/92  DELLA  PALESTRA  DELL’  I.P.S.S.  G.DELEDDA.  AGGIUDICAZIONE  LAVORI  E 
IMPEGNO DI SPESA.

           Con determinazione dirigenziale n. 159 del 06.08.2010  si approvava il progetto esecutivo 
relativo ai lavori in oggetto e si individuava, quale modalità di scelta del contraente, la procedura 
negoziata previa gara ufficiosa ai sensi   dell’art. 56, comma 4,  del Regolamento Provinciale per la 
Disciplina dei contratti,  con richiesta scritta di almeno cinque offerte ad imprese idonee.

Successivamente con determinazione dirigenziale n. 55  del  22.03.2011  si riapprovava il 
quadro economico dell’opera   con un importo  a base d’appalto di  € 171.065,29 comprensivi di € 
3.119,48 per oneri di sicurezza. 

Le imprese  invitate alla gara ufficiosa sono le seguenti: 

1. C.L.S. srl , Via di Mezzo 68/a, 41037 Mirandola ( MO ) P.I. 02280160363 fax 0535/410469;
2. FEA srl   Via  Manzolino  Est  n.  14  Castelfranco  Emilia  (  MO )  P.I.  02764870362  fax 

059/2862627;
3. SAN GREGORIO Via Provinciale n. 107 San Martino in Strada Località Barattiera ( Lodi ) 

P.I. 05279280969 fax 059/528518;
4. BASCHIERI  S.R.L. Via Oslo  n. 26, 41049  Sassuolo ( Mo ) C.F. e P.I. 02641530361 fax 

0536 /808228;
5. R.B. IMPIANTI DI BASCHIERI FRANCO E C. SNC Via Oslo n. 30, 41049 Sassuolo ( Mo  ) 

P.I. e C.F. 00864630363 fax 0536/997070;
6. VAM  SPA Via di Mezzo 75/a, 41037 Mirandola ( MO ) P.I. 02175490363 fax 0535/609600.

In data 12 aprile 2011 veniva esperita la gara ufficiosa da parte della Commissione preposta 
all’esame dei plichi e si provvedeva a redigere il relativo Verbale di gara, dal quale si evince che il  
prezzo più basso è quello indicato dall’impresa BASCHIERI  S.R.L., via Oslo n. 26, 41049 Sassuolo 
(MO), Cod. Fisc. e P.IVA 02641530361,  che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto   con un 
ribasso percentuale  sull’elenco  prezzi  posto  a base di  gara  del   30,50  % ,  corrispondente  a  € 
51.223,47  e  quindi,  per  un importo  di  € 116.722,34   oltre  €  3.119,48   per oneri  di  sicurezza 
(importo  contrattuale  €   119.841,82),  €   23.968,36   per  IVA al  20% e,  quindi,  per  l’importo 
complessivo di  €  143.810,18.

Il verbale di gara è stato assunto agli atti con prot . n. 35831 del 13/4/2011. 



Per quanto concerne i controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’art.38 del n. 163 del 
12.04.2006   relativi  all’impresa  suddetta  si  fa  riferimento  alla  nota  protocollo  n.   35446  del 
12.04.2011. 

Ai  sensi  dell’articolo  3  della   Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli  obblighi  di  tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge n.  136/2010  e si  impegna ad inserire,  nei  contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume analoghi 
obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi 
momento.

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 
con  sede  in  Modena,  Viale  Martiri  della  Libertà  34,  e  che  il  Responsabile  del  trattamento  dei 
medesimi dati è il Direttore dell’Area  Ing. Alessandro Manni.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 
sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui  l’interessato  potrà  prendere  visione  presso  la 
segreteria  dell’Area  Lavori  Pubblici  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  Internet  dell’Ente 
www.provincia.modena.it .

Per quanto precede,

il Dirigente determina

1) di approvare le operazioni di gara ufficiosa esperita in data  12.04.2011 per l’aggiudicazione 
dei lavori  in oggetto indicati, come da Verbale di gara assunto agli atti;

2) di aggiudicare, pertanto, i lavori   all’impresa BASCHIERI  S.R.L., via Oslo n. 26, 41049 
Sassuolo (MO), Cod. Fisc. e P.IVA 02641530361 per un importo contrattuale complessivo 
netto di  €  119.841,82 , di cui €  116.722,34 per lavori  e € 3.119,48  per oneri di sicurezza;

3) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 154.937,07;

4) di dare atto che la spesa complessiva di €  194.645,82 è stata finanziata con assunzione di 
BOP 631 DEXIA, relativamente alla sola quota Provincia, di € 97.322,91 ed è stata prenotata 
con AD n. 196 del 28/10/2009; 

5) di impegnare, pertanto, la spesa complessiva di € 143.810,18 di cui  €  119.841,82 per i lavori 
ed oneri ed  €  23.968,36  per IVA al 20%  come segue:

-  quanto  a  €  96.775,00  al  res.  4845/09  dell’az.  2651/1  “Adeguamenti  normativi  per 
impianti  e strutture di Istituti Scolastici – quota Provincia” del PEG 2011 finanziato 
con BOP 631 Dexia,

-  quanto  a  €  47.035,18  al  res.  4847/09  dell’az.  2651/3  “Adeguamenti  normativi  per 
impianti e strutture di Istituti Scolastici – Quota Regione” del PEG 2011;

6) di  dare  atto  che  il  permanere  dell’efficacia  della  presente  determinazione  è  subordinato 
all’esito positivo della verifica di regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

7) di dare atto che il  codice CIG   è  15791682A8;
8) di dare atto che il codice CUP è il n. G96E09000590005;
9) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Servizio  Ragioneria  per  gli  adempimenti  di 

competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

                                                                                                              

Il Direttore di Area ALESSANDRO MANNI



Originale Firmato Digitalmente



Determinazione n°  320 del 15/04/2011

U.O. proponente: Appalti e amministrativo
Proposta n° :        1983 del 13/04/2011

OGGETTO :
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO AI SENSI DEL D.M. 
26/8/92  DELLA  PALESTRA  DELL'  I.P.S.S.  G.DELEDDA.  AGGIUDICAZIONE  LAVORI  E 
IMPEGNO DI SPESA.

 

Parere :                FAVOREVOLE

Visto di regolarità contabile, ai sensi art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  
267, attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata, ovvero riferito ad accertamento della 
entrata  od  alla  variazione  del  patrimonio  in  quanto  conseguono   da  atto  DETERMINAZIONI 
AMMINISTRATIVO LL.PP. n. 320 del 15/04/2011 .

MEDICI RENZO



Originale Firmato Digitalmente

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n............ fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.  

Modena, lì ...............................                                                               _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

DATA ESECUTIVITA' 27/04/2011


